



Orehoved og omegns Beboerforening  
www.orehoved.dk

Orehoved, 2015.10.22

**Foretræde for Transportudvalget vedr. L 175: Den nye Storstrømsbro, 29. oktober 2015 kl. 10.30**

I Orehoved er vi positivt stemte for en ny bro, som er meget tiltrængt, både af hensyn til Femern-forbindelsen og den eksisterende broes almene tilstand. Vi er dog stærkt utilfredse med udsigten til en 400 lang dæmning udgående fra Orehoved. En sådan dæmning vil erfaringsmæssigt give stillestående vand i hjørnerne med tilhørende lugtgener fra organisk materiale, en erfaring vi allerede nu har fra dæmningen ved den eksisterende bro. Disse lugtgener er, afhængigt af temperatur og vindretning, i visse tilfælde endda meget udtalte. Dette har ministeren bekræftet i svar på spm. nr. 1 til TRU den 13.04.2015.

Når vi har ønsket foretræde for udvalget, er det fordi der siden anlægslovens vedtagelse i tinget er nye oplysninger og planer. Vejdirektoratet har senere foreslået, at der mellem de to dæmninger og mellem den nye dæmning og Orehoved havn, etableres en strandeng i kote 0,5. Materialet hertil skal komme fra opgravninger i Storstrømmen i forbindelse med etablering af sejlrende til Orehoved havn og render til brug for bropiller. Vejdirektoratet har på baggrund af udtalelser fra eksperter meddelt, at dette opgravede materiale: *Højest sandsynligt ikke vil lugte så meget og sandsynligvis heller ikke i meget lang tid*, et udsagn der blev fremført på Eksproprieringsmødet 14.09.2015. Når hertil så kommer, at en strandeng i kote 0,5 ofte vil blive oversvømmet og dermed tilført nyt organisk materiale, er det for os oplagt, at der helt givet vil blive tale om endda væsentlige lugtgener, hvilket vi selvsagt gerne vil udgå. Disse kan undgås hvis man, på samme måde som på Masnedø, laver brofæstet helt inde på land – en holdning som fuldt ud deles af Guldborgsund Kommune som meddelt i Kommunens høringssvar.

Vi er udmærket klare over, at den primære grund til at der ønskes en dæmning er af hensyn til økonomien, hvilket tydeligt fremgår af ministerens svar på spm. 12 & 13 fra TRU – stillet efter ønske fra Henning Hyllested (EL).

Vor sagsfremstilling er i vedlagte bilag understøttet af billeder med forklarende undertekster.

Vi håber at TRU vil tage hensyn til dette ønske fra os og Guldborgsund Kommune i den videre behandling i udvalget og tinget, således at det udgås, at man på Falsterside ankommer til en stinkende sump.

Med venlig hilsen

Orehoved og omegns Beboerforening

Lennart Scharff, formand - Vibeke Hellmann & Michael Brix- Madsen, Bestyrelsesmedlemmer